
建设项目环境响报告表

（污染影响类）

项目名称：博罗县伟德线路板有限公司改扩建项目

建设单位（盖章）： 博罗县伟德线路板有限公司

编制日期： 2023 年 7月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 博罗县伟德线路板有限公司改扩建项目

项目代码 2011-441322-39-03-000703

建设单位联系人 张*强 联系方式 183*****111

建设地点 惠州市博罗县麻陂镇龙苑工业区

地理坐标 （东经 114 度 31分 19.18秒，北纬 23度 28分 46.98秒）

国民经济

行业类别
C3982电子电路制造

建设项目
[...]
表 2-21 现有项目污染物排放一览表

污染物 排放量（t/a）
颗粒物 4.14777
硫酸雾 5.4921
氯化氢 5.30233
甲醛 0.570888

氮氧化物 3.744263
氨 0.721390

VOCs 0.281307
苯 0.123769

甲苯与二甲苯 0.413893
锡及其化合物 0.000267

②无组织废气达标分析

根据广东宏科检测技术腾讯公司于2022年2月份的常规监测报告（报告编号：

HK2202E0173-2），在厂界共设置4个监测点，监测结果如下：

表 2-22 现有项目全厂废气排放量情况

检测项目 检测点位 监测结果 mg/m3 标准限值 mg/m3 达标情况

总悬浮颗

粒物

无组织上风向参照点 1# 0.334

1.0

达标

无组织下风向参照点 2# 0.457 达标

无组织下风向参照点 3# 0.422 达标

无组织下风向参照点 4# 0.492 达标

氯化氢

无组织上风向参照点 1# 0.021

0.20

达标

无组织下风向参照点 2# 0.044 达标

无组织下风向参照点 3# 0.067 达标

无组织下风向参照点 4# 0.035 达标

氰化氢

无组织上风向参照点 1# ND

0.024

达标

无组织下风向参照点 2# ND 达标

无组织下风向参照点 3# ND 达标

无组织下风向参照点 4# ND 达标

硫酸雾

无组织上风向参照点 1# ND

1.2

达标

无组织下风向参照点 2# 0.010 达标

无组织下风向参照点 3# 0.012 达标

无组织下风向参照点 4# 0.008 达标

氨

无组织上风向参照点 1# 0.01

1.5

达标

无组织下风向参照点 2# 0.08 达标

无组织下风向参照点 3# 0.09 达标

无组织下风向参照点 4# 0.11 达标



85

锡及其化

合物

无组织上风向参照点 1# 0.000036

0.24

达标

无组织下风向参照点 2# 0.00005 达标

无组织下风向参照点 3# 0.000053 达标

无组织下风向参照点 4# 0.000054 达标

氮氧化物

无组织上风向参照点 1# 0.015

0.12

达标

无组织下风向参照点 2# 0.021 达标

无组织下风向参照点 3# 0.028 达标

无组织下风向参照点 4# 0.024 达标

VOCs

无组织上风向参照点 1# 0.14

2.0

达标

无组织下风向参照点 2# 0.27 达标

无组织下风向参照点 3# 0.38 达标

无组织下风向参照点 4# 0.26 达标

苯

无组织上风向参照点 1# 0.009

0.1

达标

无组织下风向参照点 2# 0.012 达标

无组织下风向参照点 3# 0.016 达标

无组织下风向参照点 4# 0.019 达标

甲苯

无组织上风向参照点 1# 0.017

0.6

达标

无组织下风向参照点 2# 0.029 达标

无组织下风向参照点 3# 0.033 达标

无组织下风向参照点 4# 0.025 达标

二甲苯

无组织上风向参照点 1# 0.010

0.2

达标

无组织下风向参照点 2# 0.017 达标

无组织下风向参照点 3# 0.019 达标

无组织下风向参照点 4# 0.022 达标

甲醛

无组织上风向参照点 1# ND

0.20

达标

无组织下风向参照点 2# 0.03 达标

无组织下风向参照点 3# 0.03 达标

无组织下风向参照点 4# 0.03 达标

检测结果中“ND”表示未检出限

由上表可知，厂界处苯、甲苯、二甲苯、VOCs的浓度均满足《印刷行业挥发

性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）表3无组织监控浓度限值，氨的浓度

满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表1恶臭污染物厂界标准值，其

余污染物的浓度均满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）表2第二

时段无组织排放监控浓度限值。

③废气达标分析



86

根据建设单位委托广东宏科检测技术有限公司做的常规检测报告可知（详见

附件 7），现有项目有组织废气硫酸雾、氯化氢、氰化氢、氮氧化物能达到《电

镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 5相关标准；氨能达到《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-1993）中表 2中恶臭污染物排放标准；甲醛、锡（锡及其化

合物）、颗粒物能达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时

段二级标准；现有项目无组织氨能达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）

中表 1恶臭污染物厂界标准值二级（新改扩建）标准外，其余项目均能达到广东

省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）表 2的第二时段标准（无组织排放

监控浓度限值）。

3.2废水污染防治措施及达标情况

1、生活污水的排放情况

项目现有员工约500人，250人在厂区内食宿，250人不在厂区内食宿，根据《广

东省用水定额第三部分：生活》（DB44/T1461-2021），食宿人员用水定额按0.1

6m3/人•日计，不食宿人员用水定额按28m3/（人•a）计，则项目生活用水量为61.2

1m3/d（20200m3/a）。产污系数按80%计，则生活污水产生量为16160m3/a，生活

污水进入化粪池、隔油池预处理后排入麻陂镇生活污水处理厂进行处理。

2、生产废水污染防治措施及达标情况

（1）生产废水产生量

根据建设单位提供的数据统计分析，现有项目生产废水产生量为1098.64m3/

d，在线回用水量为125.28m3/d，进入污水处理站废水量959.44m3/d，中水回用水1

59.60m3/d，制纯水产生的浓水3.6m3/d用于废气处理喷淋塔，其余54.25m3/d作为清

净下水直排。现有项目总排水量为799.84m3/d。

现有生产废水重复利用率=（159.60+125.28+1223.42）/

（159.60+125.28+1223.42+2498.94）=37.6%，生产废水中水回用率=

（159.60+125.28）/1098.64=25.9%。

现有项目生产废水产生情况详见表 2-21。

表 2-23 现有项目生产废水产生情况一览表（单位：m3/d）
序号 废水种类 来源 日产生量 主要污染物

1 一般清洗废水 磨板清洗、沉金前处理、铜/ 151.69 pH、CODCr、SS、



87

锡水洗、OSP、酸洗等清洗工

序的清洗水

总铜等

2 含氰废水 沉金 6
pH、CODCr、SS、

氰化物等

3 含镍废水 沉镍 6
pH、CODCr、SS、

总镍等

4 络合废水 碱性蚀刻、化学沉铜 28.86
pH、CODCr、SS、

总铜等

5 酸性废水 酸洗工序 4.69
pH、CODCr、SS、

总铜等

6 综合废水

电镀后水洗、酸碱洗缸水、

碱洗后水洗、酸性除油及后

水洗、除油及后水洗、棕化

后水洗、OSP及后水洗、喷

锡后水洗、整孔清洁、退洗、

显影、去膜及膨松洗槽过程

762.2
pH、CODCr、总

铜、总镍、总氰

化物、SS

注：油墨废水、酸性废水直接进入综合废水调节池

（2）废水处理回用措施及排放情况

现有生产废水处理站设计处理规模 2000m3/d，由含氰废水、络合废水、含镍

废水、综合废水 5个废水处理单元组成。配套设置中水回用处理系统 1套，设计

规模为 16m3/h，采用“砂滤+碳滤+超滤+反渗透 RO”处理工艺，现有项目生产废水

处理工艺流程图见图 8。

现有项目生产废水实行分类收集、分质处理，分为 5类：①一般清洗废水采

用“置换反应+pH调节池+絮凝沉淀+pH回调池”预处理后进入中水回用系统；②含

镍废水采用“置换反应+pH调节+絮凝沉淀法”工艺预处理后，废水进入综合废水调

节池；③含氰废水采用“两级碱性氯化法”工艺预处理后废水进入综合废水调节池；

④络合废水采用“pH调节+破络”工艺预处理后，废水进入综合废水调节池；⑤综

合废水经“置换反应+pH调整+破络反应+絮凝沉淀+水解酸化+曝气生化+沉淀”处

理后达标排放。现有项目各股生产废水处理系统见表 2-22。

表 2-24 现有项目各股废水处理系统一览表

序

号
类别 处理工艺

设计处理

规模

目前实际

处理量

是否满足

要求

1
生产

废水

含氰废

水

处理工艺：含氰废水调节池

→一级破氰pH调节池→一级

破氰反应池→二级破氰pH调
节池→二级破氰反应池→综

30m3/d 6m3/d 是



88

合废水调节池

2
含镍废

水

处理工艺：含镍废水调节池

→置换池→pH调节池→破络

反应池→絮凝池→沉淀池→
镍放流池→综合废水池

30m3/d 6m3/d 是

3
络合废

水

处理工艺：络合废水调节池

→pH调节池→破络反应池→
混凝沉淀池→综合废水调节

池

100m3/d 28.86m3/d 是

4
综合废

水

处理工艺：综合废水调节池

→还原置换池→pH调节池→
破络反应池→絮凝池→沉淀

池→pH调节池→生化厌氧池

→生化好氧池→生化沉淀池

→清水中间池→环流生物池

→清水池→达标排放（或进

回用系统）

1300m3/d 762.20m3/d 是

5
一般清

洗废水

处理工艺：一般清洗废水调

节池→pH调节池→破络反应

池→絮凝池→沉淀池→达标

排放（或综合废水调节池）

700m3/d 290.89m3/d 是

项目生产废水经中水回用处理系统处理达到《城市污水再生利用 工业用水水

质》(GB/T19923-2005)中工艺与产品用水标准后回用于生产工序，中水回用量为1

59.6m3/d，剩余外排废水各污染物达到《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2

015）表2 中珠三角排放限值，通过专管排入红女渠。

络合废水收集池 含氰废水池



89

回用系统 回用系统

含镍废水预处理设施排放口 项目总排放口

图 2-18 项目废水及回用水处理设施现状图

（3）废水达标排放情况

根据广东宏科检测技术有限公司于 2022年常规监测对综合废水处理系统出

口水质进行监测，报告编号：GDHK20220111008、HK2202E0173、HK2203E0101、

HK2204F0143、HK2205E0178、HK2206E0119、HK2207E0143、HK2208E0174、

HK2209E0146、HK2210E0163、HK2211E0169、HK2212E0119（详见附件 7），

结果见表 2-23。

表 2-25 综合废水处理系统外排废水监测数据一览表

污染物

年份 pH值

悬

浮

物

总

氮

总

磷

石

油

类

氟

化

物

氰

化

物

铜 铁 COD 氨氮

2022.1.27 7.2 9 2.10 0.14 0.11 0.61 ND 0.044 0.140 - -
2022.2.18 7.2 15 7.05 0.24 0.17 0.56 ND 0.056 0.157 28 1.14



90

2022.3.15 7.2 11 3.94 0.30 0.13 0.66 ND 0.051 0.113 - -
2022.4.26 7.3 8 7.37 0.28 0.15 0.52 ND 0.146 0.129 - -
2022.5.31 7.2 15 2.08 0.18 0.07 0.70 ND 0.088 0.065 22 1.39
2022.6.15 7.1 11 7.26 0.22 0.17 0.74 ND 0.070 0.054 - -
2022.7.14 7.0 8 1.72 0.26 0.09 0.74 ND 0.156 0.102 - -
2022.8.26 7.2 15 7.28 0.24 0.11 0.44 ND 0.113 0.166 - -
2022.9.30 7.1 10 6.10 0.20 0.13 0.56 ND 0.134 0.096 - -
2022.10.25 7.4 8 2.78 0.26 0.17 0.59 ND 0.099 0.074 - -
2022.11.28 7.3 15 1.65 0.03 0.22 0.61 ND 0.143 0.098 14 0.063
2022.12.21 6.8 12 4.28 0.14 0.18 0.62 ND 0.084 0.068 - -
平均值 6.8~7.4 11.4 4.47 0.21 0.14 0.61 ND 0.10 0.11 21.3 0.86

排放标准 6-9 30 15 0.5 2.0 10 0.2 0.3 2.0 50 8

达标情况 达标
达

标

达

标

达

标

达

标

达

标

达

标
达标 达标 达标 达标

项目采用雨污分流制，雨水排入雨水管道，进入红女渠；生产废水通过自建

的废水处理设施处理达标后，达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

(GB/T19923-2005)中工艺与产品用水标准后部分回用，剩余的经管道进入红女渠，

汇入石坝水。

根据常规检测报告可知，项目的生产废水经过废水处理设施处理后，外排废

水均能达到《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表2中珠三角排放限值。

因此现有项目的生产废水处理设施是可行的。

（4）水污染物排放量核算

生产废水：考虑到排水水质存在波动，现有项目水污染物排放量按监测报告

的平均浓度进行计算。类比珠三角地区企业生活污水水质数据，排水水质取

COD240mg/L、氨氮 20mg/L、B0D5160mg/L、SS100mg/L、动植物油 30mg/l。

现有项目水污染物排放量统计见表 2-24。
表 2-26 现有项目水污染物排放量核算一览表

废水

类型

排放

口编

号

废水

排放

量（m
3/a）

污染物 pH 悬浮物 总氮 总磷 石油类 氟化物 氰化物

生产